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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání Romů v České republice

a dalšími aspekty, které s tímto tématem úzce souvisejí. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá ze tří kapitol. V první kapitole je

pozornost věnována historickým mezníkům v minulosti Romů, které ovlivňovaly

postavení i vzdělanost romské minority. Druhou kapitolou teoretické části jsou Romové

a škola. Zde jsou popsány rizikové aspekty, které vedou k nízkému vzdělání Romů, a

zároveň jsou zde nastíněny možnosti, jejichž využití by mělo vést k větší vzdělanosti

romské části populace. Jednou z takových možností jsou přípravné ročníky, jejichž

přínos je popsán ve třetí části. Praktická část je založena na dotazníkovém šetření a je

zaměřená na učitele působící na komunitních školách (tzv. romských školách) – zjišťuje

názory učitelů na otázky vztahující se k často diskutovaným tématům týkajících se

vzdělávání romských žáků a jsou zde potvrzeny nebo vyvráceny stanovené hypotézy.
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ANNOTATION

Bachelor thesis focuses on the education of Romani problems in the Czech

Republic and other aspects, which are closely related to this topic. This thesis is divided

into a theoretical and a practical part. The theoretical part consists of three chapters.

Chapter one is devoted to turning points in the past of Romani history, which influenced

the social status and the level of education of Romani national minority. Chapter two

concerns Romani and school. It covers risk aspects, which cause low-level of Romani

education and it outlines simultaneously possibilities to increase the level of Romani

education. One of the possibility are the preliminary classes, whose contribution is

described in the chapter three in the theoretical part. The practical part is based on a

questionnaire research and focuses on teachers who work at community schools (so

called Romani schools) - the research inquires teachers’ opinions about questions

relating to often discussed topics, which are concerned with education of Romani pupils

and finally the given hypothesis have been here either confirmed or disproved.

KEY WORDS:

• Education
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• Romani

• Minority
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1 ÚVOD

Vzdělávání Romů je stále diskutovanějším tématem, jelikož právě pomocí

vyššího vzdělání a z toho plynoucí nižší nezaměstnanosti by se mělo předcházet

sociálnímu vyloučení, které se týká nemalé části romské menšiny v České republice.

Výraznou překážkou je fakt, že romská vzdělanost se výrazně liší od vzdělanosti ve

smyslu, v jakém ji chápe většinová společnost. Pro Romy je důležitá jejich komunita,

hodnoty a pravidla, která platí právě v tomto společenství, ale bohužel jim neumožňují

prosadit se v běžném zaměstnání nebo škole. I přes snahy odborníků zabývajících se

romskou otázkou se stále nedaří Romy plně začlenit do většinové společnosti, nadále

často dochází k segregaci a diskriminaci Romů a právě tyto aspekty společně

se špatnými výsledky romských dětí ve školách patří k hlavním důvodům, které Romům

brání dosáhnout potřebné vzdělanosti a následně se lépe uplatnit v zaměstnání.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké názory mají pedagogičtí pracovníci

působící na školách s převahou romských žáků na otázky týkající se vzdělávání Romů.

Teoretickou část tvoří tři kapitoly, ve kterých je zmapována historie i současnost

vzdělávání Romů. Čtvrtá kapitola je věnována samotnému průzkumu a jeho výsledkům.

V první kapitole teoretické části jsou popsány historické události, jež v minulosti

ovlivnily život a vzdělanost Romů na území České republiky. Druhá kapitola teoretické

části je věnována Romům a jejich vztahu ke škole a vzdělávání. Je zde popsána romská

rodina, specifika romského žáka ve vyučování, školní zralost a odklad školní docházky

romského žáka i problematika začleňování romských dětí do speciálního školství.

Zmíněna je zde i role asistenta pedagoga a v neposlední řadě jsou osvětleny důvody,

které vedou k jazykovým problémům dnešních romských dětí. Třetí kapitola teoretické

části se věnuje přípravným třídám. Jsou zde popsána specifika romského dítěte

v předškolním věku i charakteristika, cíle a náplň přípravných tříd.

Metodou dotazníkového šetření byl proveden průzkum, jehož cílem bylo získat

údaje o názorech pedagogů na problematiku vzdělávání Romů. Během psaní praktické

části jsem si stanovila deset hypotéz, které se vztahují k často diskutovaným otázkám

v problematice vzdělávání Romů. Následně jsem požádala pedagogy škol, do kterých

dochází především romské děti, o vyplnění dotazníku. Zajímal mě názor odborníků,
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kteří s romskými dětmi denně tráví spoustu času, a proto jsou to právě pedagogové

z komunitních škol (tzv. romských škol), kteří mohou hypotézy potvrdit nebo vyvrátit.
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2 HISTORIE VZD ĚLÁVÁNÍ ROM Ů

Romské děti v minulosti nikdy neměly jednoduchý život, ale povětšinou žily

v pevné a semknuté rodině, která jim poskytovala pocit bezpečí. Rodiny byly často

mnohačlenné, s dětmi vyrůstajícími v láskyplném a pro ně přehledném prostředí.

Dnešní romské děti se mají na první pohled daleko lépe, jelikož ve většině případů

nestrádají a je jim poskytována veškerá zdravotní a jiná potřebná péče. Oproti minulosti

dnes ovšem nacházíme problémy právě v rodinách, které už zdaleka nejsou tak pevné a

semknuté jako dříve. Důsledkem toho je neznalost romského jazyka, zvyků, básní nebo

historie mezi mladšími generacemi Romů. Klasickým příkladem změny v postavení

romského dítěte je skutečnost, že dříve blízcí příbuzní na dětech velmi lpěli, dnes již

tolik ne. „Dnes se romské matky vzdávají svých dětí nápadně snadněji než gádžovky,

nechají je třeba rovnou v porodnici.“ (Říčan 1998, s. 108)

2.1 ROMOVÉ A POČÁTKY VZD ĚLÁVÁNÍ

V dávnější minulosti Romové školy nikdy nenavštěvovali a obdobím, kdy mohlo

dojít ke změně, se stal až rok 1775, ve kterém Marie Terezie zavedla povinnou školní

docházku. Toto nařízení se ovšem týkalo jen dětí usazeně žijících rodičů, takže romské

děti do škol nastoupit nemusely. Následovník Marie Terezie Josef II. v roce 1782

nařídil, aby Romové docházeli do školy a žili křesťanským životem. Dále se měli

věnovat plnohodnotné práci a budovat obydlí, pro která jim měly být přidělené

pozemky.

V období první republiky byl vydán zákon proti potulným Romům a tulákům

žijícím po cikánsku a Romové byli pod stálým policejním dohledem. „V roce 1926 byla

v hlavním městě Podkarpatské Rusi Užhorodu založena první tzv. cikánská škola. Podle

zkušeností z této školy se začalo vyučovat i v jiných školách, např. v Košicích, Levoči,

Štítniku, Mukačevu, Dobšiné a dalších místech. Jednalo se o třídy, které měly

poskytnout kromě přiměřených vědomostí také jazykovou přípravu.“ (Šotolová 2011, s.

23)

Bohužel všechny snahy o plnohodnotné vzdělávání byly zmařeny kvůli

2. světové válce, která je pro Romy asi nejhorším obdobím v dějinách. Povinna školní

docházka vztahující se i na romské děti byla zavedena až v roce 1945. Vyučovacím
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jazykem byla pouze čeština a to ve výuce činilo dětem, které do svých 6 let

komunikovaly jen romsky, nemalé problémy. Ke spokojenosti romských dětí ve škole

nepřispíval ani fakt, že ve třídách byly menšinou a vyučování vedli pouze učitelé

z majority. To samozřejmě přinášelo často posmívání i ponižování od spolužáků,

výjimkou nebyl ani negativní postoj učitelů. Právě tyto skutečnosti vedly k tomu, že

Romové dosud nezískali kladný vztah ke škole.

2.2 ROMOVÉ PO ROCE 1945

Pro Romy v České republice bylo období po roce 1945 mnohem příznivější a

nadějné, ale komunisté začali romským obyvatelům brzy znepříjemňovat život

všemožným odpíráním a ústrky, což je bohužel v některých případech vedlo např.

k žebrotě, která byla nepovolená. Po komunistickém převratu v roce 1948 se režim

snažil pomáhat Romům na okraji společnosti. Mezi pomoc, kterou stát poskytoval,

patřily snahy o odstranění gramotnosti, rozvoj sociální péče nebo zdravotní programy.

Okolní obyvatelstvo přijímalo Romy bez větších problémů a rasismus se objevoval

velice zřídka, nelze ovšem hovořit o pochopení romské mentality, protože během let,

kdy byla v Československu u moci komunistická strana, neexistovaly žádné organizace


[…]


podle skutečnosti. Vyhodnocení některých otázek bylo nečekané, ale většina hypotéz se

potvrdila. Nejvíce nečekaná byla odpověď na otázku týkající se vztahu romských rodičů

ke škole, kam docházejí jejich děti. Předpokládala jsem, že většina učitelů odpoví

záporně, ale naopak, přes 50 % pedagogů odpovědělo kladně. Druhou pro mě

překvapivou skutečností byl fakt, že na otázky týkající se romských rodičů, jejich

vztahu ke škole, spolupráci se školou a dohlížení rodičů na domácí přípravu značné

procento pedagogů vůbec neodpovědělo, jednalo se o více než deset procent

respondentů.

Díky průzkumu jsem došla k závěru, že učitelé působící na komunitních (tzv.

romských) školách mají na problematiku vzdělávání Romů dosti realistický pohled a

z dotazníků nebylo zřejmé, že by se uchylovali k přehnaným předsudkům nebo naopak

situaci romské komunity viděli příliš pozitivně.
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6 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala tématem vzdělávání Romů v České republice.

Jejím cílem bylo popsat aktuální situaci v problematice vzdělávání Romů a zjistit

názory učitelů působících na školách s převahou romských žáků na často diskutovaná

témata týkající se vzdělávání Romů v České republice.

Přestože vývoj společností směřuje k větší toleranci a stále větší procento české

populace je schopné žit na našem území společně s lidmi, kteří se mohou lišit v mnoha

ohledech, jako je např. barva pleti, náboženské vyznání nebo odlišná kultura, i v této

v mnoha směrech pokrokové době stojí Romové často na pokraji společnosti. Je to dáno

mnoha problémy, které mezi romskou menšinou a většinovou společností vznikají,

jedná se kupříkladu o předsudky ze strany většinové společnosti nebo neschopnost a

v některých případech určitě i neochotu romské menšiny přizpůsobit se. Díky těmto a

mnoha jiným problémům se integrace do běžných základních škol a splynutí s majoritní

společností stále nedaří, a proto je nutné i nadále upozorňovat na segregaci romských

dětí a snažit se bariéry mezi většinovou společností a romskou populací překonat.

Přestože mé prosbě o vyplnění dotazníků vyšly vstříc pouze tři školy z pěti,

které jsem oslovila, myslím, že průzkum ukázal, jaké názory mají pedagogičtí odborníci

působící na školách s převahou romských žáků na některé otázky týkající se vzdělávání

Romů. Z odpovědí učitelů je patrné, že jejich pohled na vzdělávání Romů je velice

střízlivý a realistický a že jde zde neustálá snaha komunitních škol (tzv. romských škol)

udělat pro větší vzdělanost Romů co nejvíce.

Velice pozitivní je zjištění, že romské děti dnes dosahují mnohem větší

vzdělanosti než jejich rodiče nebo prarodiče, přesto vzdělanost romské menšiny stále

není ideální. Část romských dětí dnes navštěvuje komunitní školy (tzv. romské školy)

nebo běžné základní školy, kde tyto děti mohou získat úplné základní vzdělání a

následně pokračovat na středních školách. Bohužel však stále velké procento romských

dětí navštěvuje i základní školy praktické a po jejich dokončení už se dále nevzdělávají.

Z malé vzdělanosti Romů samozřejmě pramení vysoká nezaměstnanost a s ní

související další problémy, jako je závislost na sociálních dávkách, gamblerství,

závislosti na omamných látkách nebo kriminalita.
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Vzhledem k tomu, že romští rodiče často nejsou schopni své děti motivovat ke

studiu a v mnoha případech ani neumí dětem se studiem pomoci, je na odborných

pedagogických pracovnících, aby se pokusili vyvinout co největší úsilí a snažili se o

větší vzdělanost Romů v České republice.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník je anonymní a je určen učitelům, kteří působí na školách s převahou

romských žáků. Výsledky dotazníkového šetření budou použity v mé bakalářské práci

na téma Vzdělávání Romů v České republice.

1) Učil/a jste na škole, kde je převaha dětí z majoritní společnosti?

- Ano
- Ne

2) Souhlasíte s fungováním komunitních škol (tzv. romských škol)?
- Ano
- Ne

3) Měli by podle Vás pedagogičtí pracovníci ve školách, kde převládají romští žáci,
ovládat romský jazyk?
- Ano
- Ne

4) Měli by podle Vás pedagogičtí pracovníci ve školách, kde převládají romští žáci,
znát základní odlišnosti romského jazyka od jazyka českého?
- Ano
- Ne

5) Ovládají romské děti při nástupu do vaší školy romský jazyk?
- Ano
- Částečně
- Ne

6) Je slovní zásoba v českém jazyce u romských dětí menší než u dětí z majority?
- Ano
- Ne

7) Komunikují mezi sebou romské děti v romském jazyce?
- Ano
- Ne
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8) Myslíte si, že se liší úroveň výuky mezi vaší a běžnou základní školou?

- Ano
- Ne

9) Pokud ano, v čem konkrétně jsou podle Vás rozdíly?
- Menší náročnost učiva
- Mírnější známkování
- Horší výsledky dětí
- Redukce nadstavbových pojmů

10) Ve kterých předmětech se u romských dětí setkáváte s největšími problémy?

- ________________________________________________________________

11) Čeho se tyto problémy konkrétně týkají?

- ________________________________________________________________

12) Mají rodiče žáků kladný vztah k vaší škole?
- Ano
- Ne

13) Dohlížejí rodiče žáků na domácí přípravu?
- Ano
- Ne

14) Snaží se rodiče problémových žáků spolupracovat, pokud je požádáte o pomoc?
- Ano
- Ne

15) Snaží se vaše škola o to, aby do ní docházelo více dětí z majoritní společnosti?
- Ano
- Ne