Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuj

e

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část
A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co
má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce
autor zjistit.

x

B
B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled
názorů vztahujících se k danému tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů
včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování
závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky
a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úrove ň práce
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,
klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň
práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentá ř hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

n Otázky k obhajob ě BAKALÁ ŘSKÉ práce:

Dne: 18.6.2013 Podpis:

Je zobrazení výsledků koláčovým grafem u otevřené otázky vhodné ? (např. ot .10, 11) Co je sto procent?

Závěry a zhodnocení p řínosu práce pro obor

Téma je stále živé, práce ale nepřínáší mnoho nového. Za přínos lze považovat aktuální informace o

názorech pedagogů komunitních škol. Odpovědi získala autorka od dosti velkého vzorku, v něm 42

ped. pracovníků tj. cca 3/4 mělo zkušenost se školou kde je převaha romských žáků. Je škoda, že tuto

příležitost více nevyužila (např. v ot. 2 i jinde by byly zajímavé důvody). Výhrady k analýze šetření:

postrádám vysvětlení či komentář k jednotlivým výsledkům ; slovní opis procent z grafu bez dalšího

komentáře (např. ot.4, 5, 9) je nadbytečný. K formální stránce práce: styl je dobrý, nalezneme ale ne

zcela spisovné výrazy (vylepšení, dosahují větší vzdělanosti, rodiče neumí pomoc). Práce splňuje

podmínky, doporučuji k obhajobě.

Analytická část
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